ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH LẠNG SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT  Lạng Sơn, ngày        tháng 12 năm 2021

V/v phối hợp kiểm soát hàng

hóa nông sản xuất khẩu qua

địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thời gian qua, trước diễn biến phức tạp của dịch COVID-19 trên cả nước,

số ca mắc mới tăng nhanh, phía Trung Quốc tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch, thường xuyên thay đổi chính sách xuất nhập khẩu hàng hóa, kiểm

tra và kiểm soát, phun khử trùng các phương tiện chở hàng hóa xuất khẩu của

Việt Nam. Do đó, thời gian thông quan đối với các xe hàng xuất khẩu bị kéo dài,

tình trạng phương tiện chở hàng hóa xuất khẩu sang Trung Quốc chưa được

thông quan, bị ùn ứ nghiêm trọng tại các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

gây ảnh hưởng lớn đến chất lượng nông sản, thiệt hại cho các doanh nghiệp,

thương nhân xuất nhập khẩu hàng hóa. Bên cạnh đó, phía Hải quan Trung Quốc

thực hiện siết chặt việc kiểm tra, kiểm soát đối với hình thức đóng gói, truy xuất

nguồn gốc với nhiều mặt hàng xuất khẩu của Việt Nam, nhất là hàng hóa trên

container lạnh, đã phát hiện, nghi ngờ có virus SARS-CoV-2 trên bao bì một số

sản phẩm xuất khẩu, đồng thời đã thông báo tạm ngừng nhập khẩu đối với các

mã vùng như: VN-BTHOR-0007, VN-BTHOR-0035, VN-BTHPH-001, VN-

BTHPH-04,…

Do vậy, để hàng nông sản xuất khẩu qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn đảm bảo các yêu cầu phòng, chống dịch của phía Trung Quốc (từ

khâu sản xuất, bảo quản, khử khuẩn, đóng gói, vận chuyển, có chứng nhận đáp

ứng các yêu cầu phòng, chống dịch) nhằm tạo thuận lợi thông quan xuất khẩu tại

các cửa khẩu, hạn chế những ảnh hưởng lớn đến chất lượng nông sản, thiệt hại

cho các doanh nghiệp, thương nhân xuất nhập khẩu hàng hóa trong nước,

UBND tỉnh Lạng Sơn trân trọng đề nghị UBND các tỉnh, thành phố chỉ đạo các

cơ quan liên quan cùng phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông báo, khuyến cáo tới các hiệp hội ngành hàng và doanh nghiệp,

thương nhân, lái xe vận chuyển hàng xuất nhập khẩu được biết về các thông tin

nêu trên để chủ động có kế hoạch thực hiện hoạt động xuất nhập hàng hóa qua

địa bàn tỉnh Lạng Sơn một cách hợp lý, tránh thiệt hại về kinh tế.

2. Tuyên truyền đến các doanh nghiệp, thương nhân tham gia xuất khẩu

nông sản qua địa bàn tỉnh Lạng Sơn không đưa những mã vùng trồng đã bị phía

Trung Quốc cảnh báo; giám sát chặt chẽ, không cấp Giấy chứng nhận kiểm dịch

thực vật cho các lô hàng có mã vùng trồng và mã cơ sở đóng gói đã bị phía bạn

cảnh báo.

2

3. Khuyến cáo tới các hiệp hội ngành hàng và doanh nghiệp, thương nhân

có hàng nông sản xuất khẩu qua địa bàn tỉnh Lạng Sơn phải có biện pháp khử

khuẩn (từ khâu sản xuất, bảo quản, đóng gói, vận chuyển, có chứng nhận an toàn

phòng, chống dịch) đáp ứng các yêu cầu phòng, chống dịch của phía Trung Quốc.

UBND tỉnh Lạng Sơn trân trọng đề nghị UBND các tỉnh, thành phố quan

tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: CT, YT, GTVT, NN&PTNT;

- Cục HQ, BCH BĐBP, CA tỉnh;

- UBND các huyện biên giới;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các phòng CV, TTTH-CB;

- Lưu: VT, KT (LC).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

		2022-01-01T10:01:58+0700

		2022-01-01T10:01:58+0700

		2022-01-01T10:01:58+0700

		2022-01-01T10:03:16+0700